ふくし共育ボランティア「グループささえ」１０月定例会議事録

■日 時 令和６年１０月１日（火） １３：３０～１５：００

■場 所 大田原市西地区公民館 会議室１

■出席者 藤田三、御代、手塚、上野、竹村、室井、田中（７名）

■欠席者 藤田カ、大田原、天沼、矢菅、平野（５名）

■議 題

１)  ８月、９月活動報告

  ・大田原市４３期生との交流会（８／２７、湯津上庁舎）

  参加者：上野、竹村

・４３期生とのマッチング（９／１１、シルバー大学校北校）

  参加者：上野

  テーマ：友達を探そう  名刺は何枚か貰った（社協より入手予定）

 ・ふくし共育実績（「ささえ」メンバーは不参加・・・児童数が少ない）

    ●羽田小学校（９／９）「地域で活動する方のお話を聞こう」

    地区見守り隊総隊長、フードバンクの方

    ●宇田川小学校（９／１０）「障害当事者の方と学ぼう」

    地車いす利用者（鏑木さん）

２)  １０月以降の計画

  ・大田原市ふれあいまつり（１０／１２（土）１０時～１３時、那須与一伝承館）

  「ささえ」が大田原市社会福祉協議会会長賞受賞予定

  ・おおたわら福祉教育研修会（１１／２８（木）、金田北地区公民館）

  「学校と地域がつながるふくし共育～ヤングケアらーの視点から考える～」

  皆さん、積極的に参加願います。

→ 受講できる方は、１０／８（火）までに上野さんまで連絡方

 ・ふくし共育予定（「ささえ」メンバーは不参加・・・児童数が少ない）

  ●親園中学校（１１／２１（木））「DIG（災害図上訓練）

  → 地域を理解している方が必要なので、「ささえ」には依頼無し

 → ただし、聴講・見学する事は可能なので、ＤＩＧに興味のある方は１０／８

（火）までに上野さんまで連絡方

３) その他

  ・ふくし共育プログラム例の紹介（社会福祉協議会：小滝さん）

 ○災害と助け合い（避難所運営ゲーム：ＨＵＧ）：小学生向け

 ○災害と助け合い（災害図上訓練：ＤＩＧ）：中～高校生向け

 ○認知症にやさしい地域を考えよう！

 ○～じぶんの町を良くするしくみ～ 赤い羽根共同募金

 ○地域で活動する方のお話を聞こう

 ○障がい当事者の方と学ぼう

 ○茶話会（地区見守り隊）

 ○食事会（地区社会福祉協議会・地区見守り隊）

 ○ふれあい型食事サービス（地区社協）

 ○福祉まつり（地区社会福祉協議会）

    「障がい当事者・・・」と「認知症・・・」が７０～８０％

ここ数年でＨＵＧやＤＩＧが増えてきた

■次の定例会（総会）予定 令和６年１２月３日（火）１３：３０~１５：００